[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ФЕДОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	О страховых гарантиях добровольных пожарных добровольных пожарных дружин

	Принято

Собранием депутатов

	«_23_» ___июля_ 2012 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011г. №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в целях стимулирования деятельности добровольной пожарной дружины Собрание депутатов Федоровского сельского поселения
РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемое Положение о страховании добровольных пожарных.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию депутатской группы по молодежной политике Собрания депутатов  Федоровского сельского поселения (председатель Н.В. Петрова).
Глава Федоровского

сельского поселения

А.В. Леонтьева

№ 166

от 23.07.2012г.

Приложение
к решению Собрание депутатов

Федоровского сельского поселения

№ _166_ от «_23__» _июля_ 2012г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о страховании добровольных пожарных.
I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок выплат льгот и социальных гарантий членам семей добровольных пожарных дружин.
2. Добровольная пожарная дружина - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

Участие в добровольной пожарной дружине является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления Федоровского сельского поселения.

3. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны и (или) подразделений иных видов пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

II. Страховые гарантии добровольных пожарных
Добровольное личное страхование добровольных пожарных производится органами местного самоуправления Федоровского сельского поселения, в составе которых они осуществляют несение службы (дежурство), за счет средств, выделенных на их содержание.
Страхование добровольных пожарных производится после зачисления их в реестр добровольных пожарных в случае привлечения их в индивидуальном порядке либо в составе оперативных подразделений добровольной пожарной охраны к проведению работ по тушению пожаров.
Объектами страхования являются жизнь и здоровье добровольных пожарных. Страховщиками по добровольному личному страхованию (далее - страховщики) добровольных пожарных могут быть страховые организации, имеющие разрешения (лицензии) на осуществление данного вида страхования и заключившие соответствующие договоры личного страхования.
Страхователями по личному страхованию (далее - страхователи) добровольных пожарных и являются оперативные подразделения добровольной пожарной охраны и (или) их учредители.
Застрахованными по договору личного страхования (далее - застрахованные лица) являются добровольные пожарные и штатные работники оперативных подразделений добровольной пожарной охраны.
Выгодоприобретателями по договорам личного страхования (далее - выгодоприобретатели) помимо застрахованных лиц в случае гибели (смерти) застрахованного лица являются супруг (супруга), состоящий (состоящая) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним, родители (усыновители) застрахованного лица, дедушка и бабушка застрахованного лица - при условии отсутствия у него родителей, если они воспитывали или содержали его не менее трех лет, отчим и мачеха застрахованного лица - при условии, если они воспитывали или содержали его не менее пяти лет, дети, не достигшие 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения 18 лет, а также обучающиеся в образовательных учреждениях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, до окончания обучения или до достижения ими 23 лет, подопечные застрахованного лица.
Страховыми случаями при осуществлении личного страхования (далее - страховые случаи) добровольных пожарных являются:
гибель (смерть) застрахованного лица во время несения службы (дежурства) в оперативном подразделении добровольной пожарной охраны;
установление застрахованному лицу инвалидности в период нахождения его в реестре добровольных пожарных или исполнения им обязанностей по штатной должности в оперативном подразделении добровольной пожарной охраны вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в результате участия в тушении пожаров в период исполнения им обязанности добровольного пожарного или по должности соответственно;
получение застрахованным лицом во время несения службы (дежурства) в оперативном подразделении добровольной пожарной охраны тяжелого или легкого увечья (ранения, травмы, контузии);
исключение граждан из реестра добровольных пожарных или увольнение со штатной должности в оперативном подразделении добровольной пожарной охраны по состоянию здоровья вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в результате участия в тушении пожаров в период нахождения их в реестре добровольных пожарных или исполнения ими обязанностей по штатной должности в оперативном подразделении добровольной пожарной охраны.
Размеры страховых сумм по договорам личного страхования определяются руководителем оперативного подразделения добровольной пожарной охраны исходя из объема средств, выделенных на содержание подразделения или заработанных подразделением в результате предпринимательской деятельности служащей достижению целей, ради которых они созданы и соответствующей этим целям.
Договор заключается между страхователем и страховщиком в пользу третьего лица - застрахованного лица (выгодоприобретателя).
Порядок, размеры страхового возмещения и условия его выплаты определяются договором личного страхования добровольных пожарных.
Организации, государственно-общественные и общественные объединения добровольной пожарной охраны, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления имеют право осуществлять дополнительные выплаты в случае гибели, получения увечий добровольными пожарными при осуществлении деятельности, предусмотренной настоящим законом.
Сумма средств, израсходованных на страхование добровольных пожарных, относится на себестоимость выполняемых оперативными подразделениями добровольной пожарной охраны, государственно-общественными и общественными объединениями пожарной охраны работ и услуг в области пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.